.

s on

SR

3“—"?
{7 L ’Tﬁ’/w =

.ﬁ_.g;

ﬂ Numero Data
COMUNE DI CASCIAGO 094 22.11.2018

Provincia di Varese

Deliberazione di Giunta Comunale

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'assunzione di provvedimenti
viabilistici e la predisposizione di interventi volti a migliorare la
sicurezza dei cittadini lungo alcune vie del territorio comunale.

L'anno duemiladiciotto addi ventidue del mese di novembre alle ore 17:30 nella Sala Consiliare.

Previo esaurimento delle formalita prescritte dallo Statuto comunale, convocata la Giunta
comunale, sono intervenuti i Signori:

All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
Zanotti Andrea Sindaco Si
Aletti Francesco Assessore Sl
Brovedani Sanvido Marino Assessore NO
Fraietta Simone Assessore NO
Provenzano Elena Assessore Si

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Donato Salvatore Marengo.

Il Sindaco Avv. Andrea Zanotti, riconosciuta legale I'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli
intervenuti a deliberare suil’oggetto sopraindicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

e L'Amministrazione Comunale ha deciso di valutare la realizzazione di un programma di
revisione deila viabilita lungo alcune le strade comunali e di regolamentazione della sosta
veicolare con il fine principale di migliorare la sicurezza dei cittadini e degli utenti della rete
stradale.

¢ Per il raggiungimento di tale obiettivo, si rende opportuno predisporre, in via prioritaria, alcuni
interventi per limitare i comporitamenti negligenti di molti automobilisti i quali percorrono le
vie interne a velocita elevate, mettendo in pericolo Fincolumita dei pedoni, in primo luogo dei
bambini che si recano alle scuole.

e Si evidenzia come siano giunte molteplici segnalazioni da parte di cittadini i quali famentano,
soprattutio nelle vie limitrofe alla stazione ferroviaria di Casciago, la persistenza di
comportamenti irrispettosi da parte di molti utenti della linea ferroviaria i quali sono soliti
parcheggiare le autovetture in modo da causare difficolta al transito veicolare e intralcio
all’accesso nelle proprieta private.

¢ Considerata [a necessita che anche i parcheggi posti lungo la via Tividino siano occupati fino a
esaurimento dei posti disponibili.

e Considerata altresi la volonta, sempre motivata da questioni di pubblica sicurezza, di
intervenire in modo

Sentito il Comandante del Corpo di Polizia Locale del servizio Convenzionato il quale ha
evidenziato la persistenza di alcune criticita in essere lungo ia rete viaria principale.

Preso atto dell’incontro avvenuto in data 15 novembre 2018, nel corso del guale alla presenza,
oltre che del Comandante del Corpo di Polizia Locale, del Sindaco e dell’Assessore ai Lavori
Pubblici nel corso del quale sono state illustrate alcune soluzione tecniche e regolamentari
predisposte al fine di trovare soluzioni idonee a risolvere i problemi sopra evidenziati.

Preso atto altresi delle risultanze del ridetto incontro, del parere favorevole espresso in merito
alle soluzioni proposte e della necessita che alcune di esse, soprattutto quelle di natura
regolamentare, necessitino di una sperimentazione sul campo.

Dato atto che si ritiene necessario, svolte le premesse sopra indicate, predisporre i seguenti
interventi:

1. Realizzazione di limitatori della velocita fissi da costruire lungo la via Pozzi di caratteristiche
compatibili con le indicazioni tecniche previste dal Piano del trasporto provinciale e idonei al
transito dei mezzi pubbilici.




2. Posizionamento di n.4 armadi blindati idonei a contenere apparecchiature per la rilevazione
automatica della velocita da posizionarsi lungo la via Dell’Acqua e la via Manzoni.

3. Istituzione di un divieto di sosta lungo tutta la via Fratelli Bandiera dalle ore 8.00 alle 18.00.

4. |Istituzione di zona a disco lungo la via Salvo D’'Acquisto disponendo, contestualmente, il divieto
di sosta e fermata di camper e caravan ad eccezione di una zona precisa da individuarsi a cura
della Polizia Locale.

5. lIstituzione di senso unico lungo la via Sant’Agostino, nel tratto compreso tra 'intersezione con
la via Santa Monica e Largo de Gasperi, in salita verso il Comune di Casciago.

6. Modifica del senso di marcia attualmente in essere lungo la via Trieste.

Visto 'art. 7 c.1 lett.a del C.d.S. che prevede nei centri abitati, i Comuni possano con ordinanza del
Sindaco adottare provvedimenti indicati nell'art. 6 c.1, 2 e 4 del C.d.S,;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

Dato atto che essendo un mero atto di indirizzo non & necessaria la richiesta dei pareri dei
responsabili dei servizi;

Vista la legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. n. 267/00 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voto unanime espresso nei modi e termini di legge
DELIBERA

1. Di adottare, a scopo sperimentale, i seguenti provvedimenti di viabilita come di seguito
indicato:

» Via Fratelli Bandiera, istituzione di divieto di sosta dalle ore 08.00 alle ore 18:00, su
ambo i lati della via, fino all’intersezione con la via Giusti, con contestuale revoca della
precedente ordinanza istitutiva del divieto di sosta parziale;

> Via Salvo D’Acquisto istituzione di una zona disco orario, max 3 ore di sosta, dalle ore
8.00 alle ore 18.00 su ambo i lati.

» Realizzazione di limitatori della velocita fissi da costruire lungo la via Pozzi di
caratteristiche compatibili con le indicazioni tecniche previste dal Piano del trasporto
provinciale e idonei al transito dei mezzi pubblici.



Posizionamento di n.4 armadi blindati idonei a contenere apparecchiature per la
rilevazione automatica della velocita da posizionarsi lungo la via Dell’Acqua e la via
Manzoni.

Posizionamento di idonea segnaletica verticale volta ad indicare, agli utenti della
stazione FNME gli ulteriori parcheggi a servizio dell’'utenza.

Istituzione di senso unico lungo la via Sant’Agostino, nel tratto compreso tra
Vintersezione con la via Santa Monica e Largo de Gasperi, in salita verso il Comune di
Casciago.

Modifica del senso di marcia lungo la via Trieste.

Predisposizione di ordinanza volta a regolamentare il divieto di sosta per camper e
caravan ad esclusione di una zona identificata.

Di dare atto che:
> La modifica della circolazione viaria verra concretamente attuata previa adozione di

apposita ordinanza e messa in opera di idonea segnaletica orizzontale e verticale

Di demandare:
> Al Responsabile deli'Ufficio Manutenzione e patrimonio 'adempimento di quanto
necessario per la definizione del progetto e la posa in opera della segnaletica;
> Al Responsabile della Polizia Associata I'adozione delle ordinanze di competenza;

Di dichiarare infine, a seguito di separata votazione con unanime consenso di voti favorevoli il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi deli’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267
del 18.08.2000.

ok ok ok ok ok ok ok Aok



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

I{ lﬂ cO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Al Zanotti Dott. Doﬁgosa vatore Marengo
A \! f

CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente verbale & stato pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio “on-line” del
sito istituzionale del Comune per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi
e per gli effetti di cui all’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, modificato dall’art.
32, comma 1, della legge 28 giugno 20089, n. 69.

Nello stesso giorno in cui e affisso all’Albo Pretorio “on-line”, il presente verbale viene comunicato
con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Casciago, li n.

iL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Donﬁﬁefv?%ore Marengo

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA

m E stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000.

Casciago, 22 novembre 2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Donaﬁl@rei\ﬂareng«)

CERTIFICATO DI

& decorso il Termine di cui allart. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267 del
18.08.2000 senza che si tati sollevati rilievi;




